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bogjto  zdobione puzderko, Żelazne o ku rle  zamks 1 a p r^ ijn ę  iik a tu tfd  * r a z  ze s reb rn a  k lam erka  esowatą lypo 
В  L dw iem a zapinkam i pochodnymi od A  163 /z petną pochewka/ o raz  s re b rn a  flbu lę  pochodna “ i A  94/86.

Za Interesujące należy w znać «Identyfikowanie na podstawie pozyskanego materiatu grobu szkieletowego 
nr 318, z grobem S3 % badań niem ieckich z 1986 r , ,  częściowo zestawionym przez E ,  Ш и т  ego.

M ateria ły z badań znajdują etę w Instytucie Archeologii UW .
Badania będą kontynuowane.

L E Ś N O , gm. B ru sy  U n iw ersy te t Łódzki
woj. bydgoskie Katedr* Archeologii
Stanowisko 2

Badania prowadził dr Krzysztof W al enta. Finansował Uniwersytet 
Łódzki 1 WJCZ w Bydgoszczy. Jedenasty sezon badań. Cmentarzysko 
kurhanowe kultury w lełbarsklej I  cmentarzysko grotów skrzekow ych  
kultury pomorskiej.

P ra ce  kontynuowano w płaskiej części cmentarzyska, gdzie przebadano 4 ary. Przebadano takte kurhan 
nr 9, który niestety okazał się kurhanem wyratowanym, Sądząc po głębokości wkopu I braku śladów innych obiek
tów można przypuszczać, te  znajdował się  tam grób popielnicowy.

W płaskiej części cmentarzyska odkryto kolejny wieniec kamienny oznaczony nr 11, w centrum którego 
znajdował się grób szkieł eto wy, z wyr sinym  Śladem po wkopie rabunkowym. ML т о  częściowego uszkodzenia 
zachowało się wyposażenie: brązowa zapinka A* (Π, 57*60, brązowe zakończenie pasa <waz fragment ig ły  brązo
wej. W wypełń leku wkopu rabunkowego odkryto następną brązową zapinkę A. U l, 57*60 1 brązową sprzączkę do 
pasa oraz unikatowy przedmiot gliniany w kształcie kołka o Średnicy 12  cm l średnicy otworu 2,5 cm, prawdo* 
podobnie ciężarek tkacki*

Wśród 11 grobów płaskich dominowały groby popielnicowe /9/. Ponadto odkryto jeden grób jamowy 1 je 
den grób szkieletowy, W  żadnym z omawianych grobów nie stwierdzono szczątków stosu lub węgli drzewnych. 
Groby te były na ogół ubogo wyposażone. Jedynie w groble nr 23 stwierdzono 3 zapinki A .V . ,  Î  przęśltkt 1 frag 
ment sprzączki do pasa. W  groble nr 16 obok popielnicy odkryto dwa niewielkie naczynia użyte jako przystawki 
grobowe. Na uwagę zasługuje także uszkodzony grób nr 16, w pobliżu którego odkryto zaplitkę А, V I. i  brązową 
sprzączkę do pasa. W  groble - Jamowym oprócz przepalonych kości nie znaleziono nic. Grób szkieletowy ozna
czony nr 14 dostarczył interesujących m ateriałów: 3 zapinki A. U L  5 l*W , paciorek szklany, Igla brązowa, nie
określony przedmiot żelazny. Wyjątkowo dobrze jak na warunki leśnleńsłcle zachowały się  kości włącznie z 
kompletnie zachowaną czaszką·

Omawiane groby należą do wczesnego okresu rzymskiego /faza В2/ ż wyjątkiem uszkodzonego grot« 
nr 16 należącego zapewne do CazyC l późnego okreeu rzymskiego.

Ponadto w centrum omawianego cmentarzyska kultury w lełbarsklej odkryto kolejny grób skrzynkowy 
kultury pomorskiej oznaczony nr 5· W  groble tym znajdowały się  trzy popielnice. Na podkreślenie zasługuje 
czytelny zarys Jam y grobowej z poazerzeniem umożliwiającym, wielokrotne otwieranie komory grobowej.

Badania będą kontynuowane.

Ł A W K I, gm .Ryn Państwowe Muzeum Archeologiczne
woj, suwalskie w Warsząwte
Stanowisko 4

Badania prowadziła mgr Anna Bttner-Wróblewska przy współudziale 
mgr mgr A, Grochulaklej, Grażyny Iwanowektej oraz Jacka Andrze- 
jowakiego. Konsultantem badań był mgr Marian Kaczyńskt. Finanso
wało PM A  w W arszaw ie. P ie rw szy  sezon badań* Cmentarzysko z 
wczesnego okresu wpływów rzymskich*

Stanowisko usytuowane jest na niewielkim  wyniesieniu między torfowiskiem L a jty  a podmokłymi łąkami 
nad Jeziorem  Szymanek,

Badania m ia ły  charakter sondażowy. Wykopy zostały założone na wschodnim stoku łagotfeego wyniesie
nia, gdzie w czasie badań powierzchniowych znaleziono fragmenty naczyń t przepalone kości ludzkie. P rzeb a
dano obszar o powierzchni 252, 5 m , odsłaniając kilka obiektów. W iększość z nich ma charakter nowożytnych 
w kopów i stanowi ślady działalności archeologów niemieckich z początku wieku; W  literaturze brak było lokali* 
la c j i  stanowi ska, występowały jedynie nieliczne wzmianki с zabytkach z Ławek. Kilka odkrytych Jam stanowi 
dna grobów zniszczonych orką. W  obiektach znaleziono przepalone kości ludzkie oraz ułamki naczyń m. In. 
fragmenty popielnicy w form ie baniastego naczynia o nisko umieszczonym załomie brzuśca, starannie wygła
dzanym powyżej, a chropowato nym poniżej załomu, z wyodrębni cną cylindryczną szyjką* Są to formy typowe 
dla wczesnego okresu rzymskiego. Takie datowanie cmentarzyska potwierdzają również inne znaleziska m .ln. 
luźno znal-Mona importowana zapinka norycko-pannoftska A. 236 с według J ,  Garbscha.

Bddanla będą kontynuowane.


